
DA A CONSUIII - ACUSACAO

FISCAL DE FALTA DE EMISSAO, APURADA

DO CONFRONTO DOS TOTAIS EMITIDOS COM
,

OS TOTAIS REGISTRADOS PEDIDO DE

REVISAO DO CONTRIBUINTE PROVIDO,

REFORMADA A DECISAO IEVISANDA.

«NAO CABE LAV_RATURA CIEDE AUTO POR

:*

FALTA DE EMISSAO DE NOTA FISCAL DE

VENDA S* CONSUMIDOR, QUANDO O

VALOR DAS OPERACOES ESTEJA

REGISTRADO E O IMPOSTO DEVIDAMENTE

LANCADO

' PROC. DRT-2 N.* 3180/73, JULGADOEM

SESSAO DE. 00. REUNIDAS DE 6-9-77

REL, ROSARIO BENEDICTO PELLEGRINI

380 NOTIFICACAO POR
EDI--

TAL PROVIDENCIA ASSIM TOMADA POR

POSTO FISCAL, SEM QUE MOTIVO PARA

.: TAL EXISTISSE.PROCESSO ANULADO

PARA QUE O CONTRIBUINTE SEJA

REGULARMENTE NOTIFICADO DA INTERPOSICAO,

PELA FAZENDA, DE APELO REVISIONAL,

* SEM QUALQUER * EXPLICACAO O

CONTRIBUINTEOBRIGADO FOT NOTIFICADO,

-

PREDITA PARA AS CONTRA-RAZ_OES,
-V POR FORCA DE DESPACHO DE CHEFE DE

'PF. O INTERESSADO, TAMBEM, NAO

FOI CIENTIFICAD0 DESSA PUBLICACAO,

POR MEIO DE COMUNICACAO

EXPEDIDA SOB REGISTRO POSTAL, MUITO

EMBORA HAJA INDICACAO DOENDE•
U

RECO FI, REPARTICAO O RECURSO,

ASSIM, NAO' ESTA EM CONDICOES DE SER

•APRECIADO PELAS CAMARAS

REUNI'

DAS COM EFEITO, A NOTIFICACAO POR

* EDITAL, SEM MOTIVO QUE A

DETERMINE, NAO E USUAL PARA COMUNICACAO:

DE TERPOSICAO DE RECURSO DE REI

VISAO E, NAO BASTASSE ISSO, A FALTA

DE EXPEDICAO DE AVISO, SOB

REGISTRO POSTAL, CONTRARIA O DISPOSTO NO

* 32, DO ART, 514, DO TIOMA

PROC. DRT1 MO 52233/72, JULGADO

EM SESSAO DE CC. LEONIDAS DE %11-77

*REJ, LEVY RALOS EMENTA AO-

VOTO DO JUIZ MARCIO COELHO DESSA.

381 PASSIVO FICTICIO
!NE-

QUIVOCA PRESUNCAO DE OCORRENCIA DE

SAIDAS SONEGADAS . PEDIDO DE REVISAO

;

DO CONTRIBUINTE DESPROVIDO DECISAO

*0 PASSIVO FICTICIO AUTORIZA A

PRESUNCAO DE Ø•DAS SONEGADAS,

MORMENTE QUANDO O CONTRIBUINTE,

NO: TIFICADO PELO FISCO, NAO CONSEGUE

MEIOS DE COMPROVA-LO>) (PARECER

DO AREPRESENTANTE LSAL R•OBERTO
,

BROTERO DE BARROS, ADOTADO PELO

PLENARIO '

PROC, DRITZ M* 16809/74, JULGADO

EM SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 16-1*-77

--* .RE!.. JAMIL ZANTUT

382 PAUTA FISCAL
MADEI

RA EXIGENCIA, NO AIIM, DE
REPOSI•

* CAO DE EXCESSO DE CREDITO DECORRENTE

DE IMPOSTO PAGO A OU TRO ESTADO

SOBRO VALORES QUE O FISCO PAULISTA

CONSIDEROU SUPERIORES AOS DAS RESPECTIVAS

OPERACOES * ACUSACAO FISCAL LEGITIMA,

POREM PRECARIAMENTE COPROVADA -

PEDIDO DE REVISAO DA T*T-13
DESPRO° VID

*A CHAMADA PAUTA FISCAL NAO E

MODALIDADE DE LANCAMENTO, NEM

SISTEMA DE COBRANCA DE IMPOSTO,

MAS SIMPLES INSTRUMENTO PARA

COLBI SUBFATURAMENTO E UM

INDIU CADOR DO MINIMO PRECO CORRENTE

DA MERCADORIA, PRESUMINDO-SE.

SUBFATURADA AS OPERACOES QUE

INDIQUEM VALORES INFERIORES AOS DA

PAUTA», CE ASSEGURADO AOS

ESTADOS O DIREITO DE FIXAR O VALOR DA

OPERACAO ATRAVES DE PAUTA RISCAL,

ISTRUMENTO EFICAZ NA COIBICAO DA

PRATICA DE SUBFATURAMENTO DEVE

A PAUTA, TODAVIA, SER HAURIDA NA

REALIDADE DOS NEGOCIOS, DE MONO

A, SEIN DESCAMBAR PARA A

ARBITRARIEDADE, FIXARAM-SE OS VALORES

NIMOS DAS OPERACOES *IN CASU»,

'

A POSTERIOR VENDA DA MERCADORIA

NO ESTADO DE SAO PAULO POR

PRECOS SUPERIORES AO DA PAUTA

PARANAENSE, NAO LEGITIMAREIS ' OS

VALORES ARBITRARIOS DAQUELA PAUTA:

12) PORQUE A PAUTA DEVE REFLETIR

O PRECO CORRENTE DA MERCADORIA

NA PRACA DE ORIGEM E NAO NA DE

DESTINO; 22) PORQUE O PRODUTO QUE

FOI REVENDIDO EM SAO PAULO NAO

E O MESMO QUE VEIO DO PARANA

(DE LA, VEIO MADEIRA BRUTA QUE

AQUI FOI TRANSFORMADA EM

PRAN• CHAS OU TABUAS); 3.0 ) PORQUE O

DECURSO DO TEMPO, ALIADO A

INFLACAO, POR CERTO TERA FEITO COM.QUE

ESSE PRECO DE REVENDA SEJA

NOMINALMENTE SUPERIR AT* PAUTA

PARANAENSE, EMBORA, EM TESE, POSSA SER

INFERIOR EM TERMOS REAIS

PROC. DRT-10 N.O 5308/71, JULGADO

*EEM SESSAO DE CO. REUNIDAS 12-9-77

REL. CARLOS EDUARDO DUPRAT
-

EMENTA DO VOTO DO JUIZ ANTONIO

PINTO DA SILVA.

383 * PEDIDO DE

RECONSIDERA CAO RECURSO ADMISSIVEL UMA

S* VEZ ,, PRELIMINAR REJEITADA EM

.

NO SENTIDO DE QUE O APELO' SO

PODERA SER ADMITIDO UMA UNICA VEZ,

A NAO SER QUE SIMULTANEOS OS

PEDIDOS; A MATERIA JA FOI DECIDIDA

QUANDO DA INTERPRETACAO DO

«CAPUT» DO ART. 73, DO REGIMENTO

INTERNO DO TIT, EM SESSAO DE

CAMARAS REUNIDAS DE 27-6-77.

PROC, DI- N.O 3180/73, JULGADO EM

SESSAO CIE CO. REUNIDAS DE

6977*REL. ROSARIO BENEDICTO PELLEGRINI

384 PEDIDO DE VISTA
DE----

FERIMENTO VISTA, CONTUDO, NAO
REA-

LIZADA, CONVIDADA A REQUERENTE,

APENAS, A PRODUZIR SUSTENTACAO ORAL -

CERCEAMENTO DE DEFESA CONFIGURADO -

DECISAO REVISANDA ANULADA, DEVENDO

OUTRA SER PROFERIDA

A RECORRENTE HAVIA PROTESTADO

POR SUSTENTACAO ORAL E,

NOTIFICADA A PRODUZI-LA, FOI OBRIGADA A

REQUERER VISTA DOS AUTOS, POR

FALECIMENTO DO ENTAO PATRONO

DEFERIDO O PEDIDO, A SECRETARIA DO

TRIBUNAL NAO EXPEDIU A

NECESSARIA NOTIFICACAO, CIENTIFICOUAMAS

A COMPARECER E PRODUZIR A

SUSTEN_TACAO ORAL EM NOVA DATA POR

NAO LHE TER SIDO FACULTADA A VISTA

PLEITEADA, SEU NOVO PATRONO

PREFERIU RENUNCIAR A SUSTENTACAO

ORAL, EA CAMARA JULGADORA

MANTEVE A DECISAO RECORRIDA,

CERCEANDO-SE, ASSIM, SEU DIREITO DE

DEFESA, ACOLHE-SE A PRELIMINAR PARA

O FIM DE ANULAR A DECISAO

REVISANDA E POSSIBILITAR QUE OUTRA

SEJA PROFERIDA PELA CAPINARA

JULGADORA, TENDO EM CONTA QUE A

RECORRENTE, AGORA (NO PEDIDO DE

REVISAO), JA TOMOU VISTA DOS AUTOS,

HABILITANDO-SE, ASSIM, A SUSTENTA«

CAO ORAL DOS ARGUMENTOS DO

RECURSO ORDINARIO.

PROC. DI%F-LL N 777/68, JULGADO EM

SESSAO DE CD. REUNIDAS DE 26-9-77 *

REL. JOSE JOAQUIM PINTO DE MIRANDA

385 PERFUMES REMESSAS A
--

ZONA FRANCA DE MANAUS -

INTERPRESAMTACAO DO ART. 25, DO DECRETO *

50.085/68 OPERACOES NILO
DESONERA—

DAS DO TRIBUTO - PEDIDO DE REVISAO

DO CONTRIBUINTE DESPROVIDO

CUIDA-SE DE SABER SE .A EXCLUSAO

MENCIONADA NO ART. 25, DO DECRETO

N.* 50.085/68, HOJE CONSTANTE DO,

PARAGRAFO UNICO DO ART. 233, DO

RIOM ABRANGE AS SALDAS DE

TODOS OS PRODUTOS MENCIONADOS HO

CAPITULO 33, DA TABELAS DO IPI, OU

SOMENTE AS DE PERFUMES REFER!,

DA NORMA MENCIONOU

PRIMEIRAMENTE OS CAPITULOS E DEPOIS AS

POSICOES E INCISOS DA TABELA ANE-"

XA AU REGULAMENTO DO IPI,

IMPONDO-SE A CONCLUSAO DE QUE,

QUANDO DEIXOU DE INDICAR A

POSICAO, EXCLUIU TODOS OS PRODUTO :

CLASSIFICADOS NO CAPTULO DO CA.

PITULO 87, RESULTARAM EXCLUIDOS

APENAS OS PRODUTOS CLASSIFICADOS *

NA POSICAO 87,02, IN<S, * E 2, DES, IJ*

SA INTERPRETACAO NAO DISCREPOU A IL

COORDENACAO DO SISTEMA DE TRIBUFU

RACAO, ATRAVES DO PARECER NOR,

* 406/70: QUA.NDO

N. . *MATIO .... .*

*II

NAO ESPECIFICADAS *AS POSICOES, A

EXCLUSAO ABRANGE TODO O CAPTU

LO. *. ASSIM, A COCLUSAO PREVISTA.*:. .

NO ART. *, DODECRETO N.*

50.085/68 (HOJE CONSTANTE DO PA*

RAGRAFO UNICO DO ART. 233, DO

RIØM), ABRANGE AS SAIDAS DE

TODOS OS PRODUTOS MENCIONADOS NO

CAPITULO 33, DA TABELA DO IPL

PI;OO. DRT-1 N.* 87154/69, JULGADO

EM SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 3-10-77

'

REI. PAULO CELSO BERGSTR0M BO-(
-

NLVA EMENTA AO VOTO VENCEDOR DO

JUIZ ALVARO REIS LARANJEIRA- *..

386 TRANSFERENCIAS INT]E!•

NAS DE MERCADORIAS ESTA-FL

BELECIMENTOS DA MESMA EMPRESA
*

INSUBSISTENTE ACUSACAO FISCAL DE

SBFATRAMENTO PEDIDO DE REVISAO DO.

CONTRIBUINTE PROVIDO *

**NO QUE TANGE A MERA

TRANSFERENCIA DE MERCADORIAS ENTRE

ESTABELECIMENTOS DA MESMA EMPRESA,

E OBVIO QUE REFERIDO VALOR

CORRESPONDE AO CUSTO, PORQUANTO, POR

OCASIAO DA REALIZACAO DO NEGOCIO

JURIDICO COM TERCEIROS E QUE

SEPODE TER CONDICOES PARA CONECER

O VALOR DA. OPERACAO QUE,

OBVIAMENTE CONTERA OS ACRESCIMOS PERU

TINENTE «..NAO TENDO SIDO

PRO,VADO QUE O VALOR INDICADO NA

TRANSFERENCIA FOSSE INFERIOR AO DO

CUSTO, TRATANDO-SE DE PRODUTO DE

PRODUCAO DA PROPRIA RECORRENTE,

PODERA O ESTABELECIMENTO

REMETENTE ATRIBUIR A OPERACAO OUTRO

VALOR, DESDE QUE NAO. INFERIOR AO

DO CUSTO DAS MERCADORIAS «...ERA

SE TRATANDO DE ESTABELECIMENTOS

DA MESMA EMPRESA, AS OSCILACOES

DOS VALORES PELOS QUAIS SEJAM

FEITAS AS TRANSFERENCIAS NAO ALTERAM

O ONUS TRIBUTARIO GLOBAL O

IMPOSTO DEBITADO PELO ESTABELECIMENTO

E CREDITADO PELO DESTINATARIO,

NEUTRALIZANDO AS REPERCUSSOES NO

«QUANTUM» DE IMPOSTO DEVIDO

PELA EMPRESA»>

PROC. DRT-5 N.* 3127/73, JULGADO EM

SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 26-.10-77 -

REL. L•OSARIO ENEDITO PELLEGRINI
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